CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações às/aos contabilistas, técnicas e técnicos

em contabilidade, em razão do Dia Nacional da/do Profissional de

Contabilidade, celebrado no dia 25 de abril.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de abril de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
13

73
46

48
23

/4
60

50
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 3429/2024

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 22/04/2024
ZÉ NETO
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa formalizar perante a Mesa Diretora, o

Plenário e as formalidades regimentais a solicitação de consignação na Ata dos

nossos trabalhos de um Voto de Aplausos e Congratulações aos contadores e

técnicos em Contabilidade, em razão do Dia Nacional da/do Profissional de

Contabilidade (antigo Dia Nacional da/do Contabilista) celebrado no dia 25 de

abril.

Os contabilistas e os técnicos em contabilidade são profissionais

indispensáveis no campo contábil, desempenhando um papel crucial na

integração das pessoas jurídicas na sociedade. É por meio da Contabilidade

que é possível conhecer a situação econômica, financeira e patrimonial das

entidades, o que facilita a operação do mundo dos negócios. A Contabilidade é

responsável pela apuração de custos, despesas, receitas, ativo, passivo,

Produto Interno Bruto (PIB), arrecadação de tributos, entre outros. Ela também

é fundamental para a apuração de lucros ou prejuízos, fornecendo subsídios

essenciais para que as empresas possam prosperar com segurança e, quando

necessário, apresentar soluções para problemas existentes.

Adicionalmente, a Contabilidade tem um papel de extrema relevância

como profissão de interesse social, visto que a pessoa jurídica gera empregos,

paga tributos e produz, contribuindo significativamente para a vida do

Município, do Estado e do País. O governo utiliza as informações contábeis

para mapear a economia, identificar necessidades de incentivos em

determinadas regiões e setores, e promover o desenvolvimento econômico.

Desta forma, a Contabilidade atua como guardiã da riqueza nacional, zelando

por uma sociedade mais estável econômica e financeiramente.

Neste contexto, os profissionais da Contabilidade, apesar de ainda

buscarem o devido reconhecimento, desempenham um papel fundamental

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
73

46
48

23
/4

60
50

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

para a estabilidade social, merecendo nosso aplauso e congratulações pelo Dia

Nacional da/do Profissional de Contabilidade.

Portanto, é com grande estima e reconhecimento pelo papel vital que

desempenham na sociedade que propomos este Voto de Aplausos aos

contadores e técnicos em Contabilidade, destacando a importância de sua

profissão para o bem-estar social e econômico do nosso município e do país

como um todo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
73

46
48

23
/4

60
50

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3